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1 ÚVOD

Cestovní ruch je v současné době nedílnou součástí běţného ţivota většiny lidí.

Důvody a motivy k jejich cestám jsou různorodé. Někteří chtějí na nějakou dobu opustit

své trvalé bydliště z důvodu odreagování od práce a prostředí, ve kterém ţijí, jiné

motivuje především poznat jinou destinaci, kulturu, zvyky a tradice.

Kulturní cestovní ruch je jedním z nejstarších forem cestování. Činnosti jako

jsou návštěvy míst, které mají historický význam, včetně zastavěného prostředí

městských oblastí, venkovských a zemědělských krajin, přírodních oblastí, také

návštěvy míst, kde došlo k historické události a míst, kde dominují významné kultury,

to jsou všechno formy kulturního cestovního ruchu. Tato forma cestovního ruchu

dominuje ekonomice v mnoha částech světa a zahrnuje miliony lidí (Journal of Heritage

Tourism, 2012).

Kulturní dědictví má přínos pro celou společnost, jelikoţ obohacuje ţivoty lidí,

spojuje minulost se současností a z tohoto hlediska většina zemí toto dědictví podporuje

pro jeho zachování. Turisté stále zvyšují své nároky a poţadavky, tudíţ se rozšiřuje

nabídka sluţeb v cestovním ruchu, a proto se také kulturní dědictví neustále rozvíjí a je

na něj kladen důraz (Ashworth, 2002).

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout projekt, který by zvýšil

návštěvnost a povědomí o vybraném regionu Klatovska. Vytvořit takový produkt

cestovního ruchu, který by nejen obohatil dosavadní nabídku cestovního ruchu

v regionu, ale také přilákal respondenty do této oblasti. Tento produkt bude zaměřen na

významnou českou osobnost Jaroslava Kvapila, který se ve vybrané oblasti

narodil a vyrůstal. Kulturní cestovní ruch má ve vybrané oblasti velké předpoklady pro

rozvoj, coţ bylo zjištěno vytvořením databáze v bakalářské práci autorky. Oblast je

bohatá na kulturní atraktivity, ale tento potenciál se nevyuţívá v takové míře, jak by

mohl. Na základě výzkumu je zjištěno, ţe ve vybraném regionu je o kulturní cestovní

ruch velký zájem. Z tohoto hlediska bych ráda rozšířila nabídku kulturního cestovního

ruchu v dané oblasti, jelikoţ se zde nachází mnoho kulturních atraktivit.
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 Pro zhotovení této práce bylo vyuţito některých výsledků z bakalářské práce

autorky, které vypovídají o motivech účastníků cestovního ruchu v oblasti, jejich vztahu

k historii, a také potenciálu tvorby produktu kulturního cestovního ruchu ve vybraném

regionu. Tyto výsledky nám pomohli identifikovat segment trhu cestovního ruchu, který

by navrhovaný projekt ve vybrané oblasti mohl zaujmout a oslovil je.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Definice cestovního ruchu mívají několik sloţek. Obecně se cestovní ruch

definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, neţ jsou místa jejich obvyklého

pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Mnozí lidé nepovaţují cestovní ruch

za samostatné odvětví, ale za činnost, která je výsledkem sluţeb jiných odvětví, jako

jsou ubytování, stravování a doprava (Horner et Swarbrooke, 2003). Zatímco

v dřívějších dobách lidé cestovali nejčastěji z důvodů obchodních a vojenských,

v současnosti je cestovní ruch především volnočasovou aktivitou. Přestavuje důleţitou

oblast národního hospodářství a stal se běţnou součástí spotřeby obyvatelstva. Pro

rozvoj cestovního ruchu je nezbytné splnit tři základní podmínky, a to vytvořit

dostatečný fond volného času, zajistit přiměřené disponibilní prostředky u obyvatelstva

a zajistit svobodu pohybu a bezpečnost v destinaci. Rozvoj cestovního ruchu je

výsledkem potřeby obnovit a reprodukovat pracovní sílu, potřeby poznávat a potřeby

obnovovat a navazovat styk s lidmi (Ryglová et al., 2011).

Cestovní ruch a rekreace je nepochybně jedním z nejvýznamnějších, dynamicky

rostoucích odvětví světové ekonomiky. Z regionální pohledu lze v tomto kontextu

kromě jeho silných územních vazeb zdůraznit i jeho významnou stabilizační funkci

v rozvoji venkovských regionů a sídel. Kromě vlastních přínosů ekonomických má

navíc cestovní ruch i pozitivní vlivy na rozvoj dopravní a komunální infrastruktury

a rovněţ kultury. Z hlediska moţnosti podpory jeho rozvoje je ovšem potřebné důsledně

respektovat skutečnost, ţe efektivní rozvoj turistické infrastruktury je determinován

urbanistickou a přírodní atraktivitou území (Viturka et al., 2010).

2.2 Kulturní cestovní ruch

Světová organizace cestovního ruchu (WTO) definuje kulturní cestovní ruch jako

„pohyb osob především z kulturních důvodů: jako jsou studijní cesta, umělecké

představení, kulturní zájezd, cestování na festival a další akce, návštěva památek a sídel,
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cesta za poznáváním přírody, folklórem, uměním či poutěmi.“ Ve skutečnosti se

kulturní cestovní ruch stal deštníkem pro široký rozsah tematických aktivit, včetně

historického, etnického, uměleckého, muzeálního cestovního ruchu a dalších

(McKercher et Cros, 2002).

Pod pojmem cestovní ruch se většinou kaţdému v první řadě vybaví návštěva

kulturní atraktivity, návštěva přátel a rodiny, dovolená a s tím spojený příjemný čas.

V tomto čase se lidé mohou zapojit do různých aktivit například mohou sportovat,

opalovat se, komunikovat, zpívat, bavit se a uţívat si přírody. Z druhé strany lze také

za účastníka cestovního ruchu pokládat subjekt, který se účastní obchodní konference,

studijní cesty, vědeckého výzkumu nebo studií (Timothy et Boyd, 2003).

Kulturní cestovní ruch je typ cestovního ruchu, který představuje rozličné

způsoby uspokojování potřeb lidí, kteří jsou motivováni moţností poznávání kulturního

dědictví, kultury a způsobu ţivota rezidentů navštívených cílových míst, moţnostmi

zábavy a rozptýlení. Má více forem a stupňů intenzity. V praxi má podobu návštěv

muzeí, galerií, kulturních pamětihodností, archeologických nalezišť, hudebních,

divadelních a filmových festivalů, výstav, společenských a náboţenských zaujetí (Gúčik

et al., 2004). Plní významnou výchovně vzdělávací funkci a přispívá k rozšíření

kulturně společenského rozhledu obyvatelstva (Malá, 2002). Zvyšuje tedy nejen

společenskou a kulturní úroveň lidí, ale i odbornou, a proto se často kombinuje s jinými

druhy cestovního ruchu (Gúčik et al., 2004). Kulturním cestovním ruchem se tedy

rozumí cestování a poznávání míst, které představují autentické příběhy lidí

z minulosti. Mnoho turistů se chce dozvědět o historii destinace a lidí, kteří v ní ţijí.

Většina studií řadí historické turistické produkty do těchto kategorií – historické

památky, archeologické lokality, válečná místa, centra měst, městské centra a okolí,

historické budovy, naučné stezky, trasy, vodní cesty, artefakty dědictví a souvisejí druh

y produktů (Edgell, 2006).

Produkty cestovního ruchu musí být řádně naplánovány, navrţeny a umístěny na

trh cestovního ruchu, tak aby kulturní dědictví destinace zvýšilo návštěvnost oblasti,

a s tím jsou spojené výdaje turistů, které mohou být vyuţity na podporu památek

a kulturního cestovního ruchu v oblasti. Tyto turistické výdaje zajišťují budoucnost

kulturního cestovního ruchu. Pozornost se musí také věnovat vztahu mezi hostiteli
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a hosty dané destince, které jsou důleţité jak pro rozvoj cestovního ruchu, tak pro ţivot

komunity (Edgell, 2006).

Mezi pět základních zásad a principů pro správné fungování aktivit kulturního

cestovního ruchu patří dle National Trust(2012):

 spolupráce

 najít shodu mezi komunitou a cestovním ruchem

 neustálé inovace produktů

 zaměření na kvalitu a autentičnost

 zachování a ochrana zdrojů (Edgell, 2006).

Obava z neznámých věcí a z destinací cestovního ruchu velice často ovlivňuje

budoucí cestovatele. Války, nepokoje a negativní publicita oblasti vzbuzují pochybnosti

turistů. Některé tyto negativity mohou být překonány, ale můţe zde hrát roli také


[…]


docíleno zvýšení návštěvnosti ve vybraném regionu Klatovska a o jeho povědomí

ve společnosti. Tato zvolená oblast se nachází v regionu NUTS II Jihozápad, konkrétně

v západních Čechách 16 km od okresního města Klatovy. Nejvýznamnější dominantou

Chudenicka, která by mohla přilákat nejvíce účastníků cestovního ruchu je Starý

czerninský zámek, rozhledna Bolfánek a rarita kraje Americká zahrada.

V této diplomové práci je uvedeno mnoho výsledků z bakalářské práce autorky,

které přispěly k odvození segmentace trhu cestovního ruchu, motivů k cestám

respondentů a také zjištění, zda má vybraná oblast potenciál pro tvorbu produktu

cestovního ruchu.

Navrhovaný projekt „Víkend s Jaroslavem Kvapilem“ je celkově věnován

významné osobnosti Chudenic – českému básníku, překladateli, dramatikovi

a divadelnímu reţisérovi Jaroslavu Kvapilovi, který se narodil na Starém zámku

v Chudenicích a také zde vyrůstal. Některá jeho literární díla byla dějem zasazena

a motivována jeho rodným krajem.

Součástí tohoto navrhovaného projektu „Víkend s Jaroslavem Kvapilem“ jsou

následující aktivity: expozice věnována národnímu umělci J. Kvapilovi konaná

na Starém zámku pod názvem „Umění Jaroslava Kvapila“, divadelní inscenace

Kvapilovy pohádky „Princezna Pampeliška“, která se bude odehrávat v bývalé základní

chudenické škole, kde se nyní nachází restaurační zařízení Stará škola. V těchto

prostorách se také bude konat další aktivita projektu - promítání vybraných

Kvapilových filmů nazvané „Kvapilova kamera“. Poslední aktivitou „Po stopách

Jaroslava Kvapila“ je poznání důleţitých míst v ţivotě J. Kvapila. Stezka bude dlouhá

přibliţně 3 km a povede od Starého zámku, kolem bývalé základní školy, hřbitova, přes

Americkou zahradu aţ ke Kvapilovým jezírkům, kde se nechal rodák inspirovat

k napsání libreta k Rusalce. Tento pochod bude ukončen výstupem na rozhlednu

Bolfánek a pohledem na umělcův celý rodný kraj.
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 Posláním tohoto projektu není maximalizace trţeb, ale rozšíření nabídky

stávajících produktů kulturního cestovního ruchu, zvýšení povědomí o vybraném

regionu, významné osobnosti oblasti, a tím zvýšení návštěvnosti této oblasti.

Finanční stránka projektu je sloţena z nákladů, do kterých jsou promítnuty

odměny, platby za vykonané činnosti na základě vybraných smluv, konkrétní

propagační materiály, energie a ostatní činnosti z tohoto projektu vyplývající. Druhou

stránkou finančního plánu jsou výnosy, které jsou sloţené ze vstupů na jednotlivé

aktivity projektu. Na základě hospodářského výsledku, jsou vytvořeny varianty řešení

této finanční situace. Městysi Chudenice můţe být přidělena dotace z Plzeňského kraje,

v tomto případě by z hospodářského výsledku vyšel zisk, který by byl v rámci poslání

projektu vloţen do propagačního materiálu v podobě broţurek, které by návštěvníci

obdrţeli bezplatně. Druhou variantou by bylo zrušení a také sníţení vstupů na vybrané

aktivity projektu opět v rámci hlavního poslání projektu, kterým je rozšíření nabídky

stávajících produktů kulturního cestovního ruchu a zvýšení povědomí a návštěvnosti

oblasti.

Vzhledem k zvýšení návštěvnosti oblasti, lze počítat s multiplikačním efektem,

který vyvolá u respondentů vyšší poptávku po ubytování, stravování a dalších sluţbách

v oblasti.

Dá se říci, ţe navrhovaný projekt „Víkend s Jaroslavem Kvapilem“ je dobře

realizovatelný a můţe být doporučeno jeho uskutečnění. Pro městys Chudenice i pro

celý vybraný region by tento produkt představoval oţivení a zároveň rozšíření současné

nabídky produktů cestovního ruchu oblasti.
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8 SUMMARY

The aim of the thesis is to propose a tourism product that achieved an increase in

traffic in the selected region Klatovy and its awareness in the society. The selected areas

are Chudenice where most dominant old Czernin palace, tower and rarity Bolfánek

County American garden.

The proposed project "Weekend with Jaroslav Kvapil," is entirely devoted to

celebrities Chudenice - Czech poet, translator, playwright and theater director Jaroslav

Kvapil, who was born in the Old Chateau in Chudenice and grew up here. Some of his

literary works were motivated by the plot and planted his native county.

This proposed project "Weekend with Jaroslav Kvapil," are the following

activities: the national exposure given to artists by J. Kvapil, "a theatrical production,

screening of selected films and Kvapilových march.

The mission of this project is to maximize revenues, but the expansion of existing

cultural tourism product, to raise awareness about the selected region, prominent areas,

thereby increasing traffic to this area.

The financial aspect of the project consists of costs which are projected to pay,

payment for work done on the basis of selected contracts, specific promotional

materials, energy and other activities resulting from this project. The other side of the

revenue financial plan, which is composed of inputs to individual project activities. On

the basis of profit, variants are created to address this financial situation. Chudenice

township grants may be allocated from the Plzeň region, in this case came from the

profit gain, which would be within the mission of the project to put promotional

material in the form of brochures that visitors received free of charge. Another option

would be to abolish and reduce inputs in selected activities of the project is within the

main mission of the project, which is the extension of existing cultural tourism products

and increase awareness and attendance area.

The proposed project "Weekend with Jaroslav Kvapil," is well feasible and can be

recommended its implementation. For Chudenice township for the selected region, this

consisted of a revival and expansion of both the current product range of tourism area.
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