## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Lucie Martínková

**Název diplomové práce:** Návrh projektu rozvoje cestovního ruchu ve vybrané oblasti Klatovska

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Oponent diplomové práce:** Mgr. Petr Klusáček, Ph.D.

**Obor profesního působení:** ekonomická geografie, Mendelova univerzita v Brně, Ústav regionálního rozvoje a veřejné správy

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 92.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Shrňte specifika event marketingu navrhovaného projektu.

**Datum:** 09. 05. 2012

**Podpis oponenta diplomové práce:**